
 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704544200716514646 en http://sede.caceres.es

CONVOCATORIA

de sesión mensual Ordinaria de Pleno

Primera Convocatoria

Día:   18/09/2025
Hora: 10:00 horas
Lugar: Salón de Plenos de la Casa Consistorial

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, hora y 
lugar indicados y, si no asistiera número suficiente de miembros para celebrar la 
sesión, le cito, en segunda convocatoria, el día siguiente hábil a la misma hora, 
para tratar de los asuntos que a continuación se relacionan, esperando concurra Vd. 
al acto, y si por causa justificada no pudiera hacerlo, deberá comunicarlo a esta 
Presidencia con la antelación necesaria. A partir de esta fecha, tendrá a su 
disposición los expedientes y cuantos antecedentes se relacionan con los asuntos 
que comprende la convocatoria, al objeto de que pueda conocerlos antes de la 
sesión.

Referencia: Pleno ordinario 18.09.2025

Expediente: 2025/00029707X

Unidad:    Negociado de Actas

RR EE SS OO LL UU CC II ÓÓ NN
ASUNTO: Pleno mensual ordinario 
18.09.2025



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704544200716514646 en http://sede.caceres.es

ORDEN DEL DIA.

1. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2025/00024288L.

Aprobación de las actas de las sesiones celebradas los días 17 de julio de 2025 
(ordinaria) y 30 de julio de 2025 (extraordinaria).

 

2. Secretaria General. 
Número: 2025/00030901P.

Toma en conocimiento del escrito presentado por la Concejala del Grupo 
Municipal VOX, Dª Raquel Mirat Galet, comunicando la renuncia al cargo de 
Concejala del Excmo. Ayuntamiento de Cáceres.

 

DICTÁMEN DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE ECONOMÍA,
HACIENDA Y ESPECIAL DE CUENTAS.

3. Secretaria General. 
Número: 2025/00016650V.

Aprobación de la Cuenta General del ejercicio 2024 del Excmo. Ayuntamiento 
de Cáceres, sus Organismos Autónomos y del Consorcio ‘Cáceres Ciudad 
Histórica’. 

 

DICTÁMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA
DE URBANISMO, PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN

4. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2025/00014103T.

Aprobación Provisional de la Modificación del artículo 8.6.3 de las normas 
urbanísticas (ordenación detallada) del Plan General Municipal de Cáceres. 

5. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2025/00014112D.

Aprobación Provisional de la Modificación del artículo 4.7.12 de las normas 
urbanísticas (ordenación detallada) del Plan General Municipal de Cáceres. 

 



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704544200716514646 en http://sede.caceres.es

6. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2025/00024611C.

Aprobación Provisional de la Modificación de las determinaciones de la 
ordenación detallada del Plan General Municipal de Cáceres, del Área de 
Planeamiento Incorporado API 21.01 “Macondo”.

 

7. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2025/00009426Z.

Aprobación definitiva de la Modificación del Estudio de Detalle de la Manzana 
M.5.1 de la Urbanización “Vistahermosa” (SUNP 8 del anterior Plan General de 
Ordenación Urbana, UZI 32.01 del vigente Plan General Municipal). 

 

8. Sección de Patrimonio. 
Número: 2020/00001702C.

Renovación de la cesión de uso del inmueble de propiedad municipal, sito en 
los locales 2 y 9, en la parcela 43, del Polígono “Los Fratres”, con su fachada 
principal a las calles Irlanda y Bélgica de Cáceres a la Entidad “Fundación 
Hospitalarias”.

 

9. Sección de Inventario. 
Número: 2025/00022462X.

Ejecución de la sentencia nº 75/2025, de 10 de junio, dictada por el Juzgado de 
lo Contencioso-administrativo nº 2 de Cáceres, en el Procedimiento Ordinario 
nº 29/2024, relativa a exclusión del Catálogo de Caminos Públicos del término 
municipal de Cáceres, de un tramo del camino 162 “Trocha del Marqués”, a su 
paso por la finca “Terrona de Arriba”.

 

10. Sección de Contratación. 
Número: 2020/00001562H.

Declaración de continuidad de los Servicios de Telecomunicaciones para el 
Ayuntamiento de Cáceres, sus Organismos Autónomos, la Entidad Local 
Menor de Valdesalor, Rincón de Ballesteros y Sedes Dependientes.

 



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704544200716514646 en http://sede.caceres.es

11. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2025/00031246P.

Moción presentada por la Sra. Portavoz del Grupo Municipal Socialista, Dª 
Belén Fernández Casero, relativa a: "Dinamización cultural de la ciudad. 
Impulso de la candidatura de Cáceres a Capital Europea de la Cultura 2031”.

 

12. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2025/00031240W.

Moción presentada por la Sra. Portavoz del Grupo Municipal Unidas Podemos 
por Cáceres, Dª Consolación López Balset, relativa a: “Impedir toda relación 
comercial y de inversión con Israel y el cese de la represión de las protestas de 
la sociedad civil contra el Genocidio”.

 

13. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2025/00029707X.

Conocimiento de Resoluciones de la Alcaldía. 
 

14. Informes de la Alcaldía.

15. Intervenciones Colectivos Ciudadanos.

16. Ruegos y Preguntas. 

Esta Alcaldía Presidencia RESUELVE:
 

Convocar la sesión Ordinaria de Pleno el día 18 de septiembre de 2025, a las 10:00 
horas, en el Salón de Plenos de la Casa Consistorial.
 

 



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15704544200716514646 en http://sede.caceres.es


		2025-09-15T12:01:34+0200
	resolucion
	CRIPTOLIB


		2025-09-15T12:01:31+0200
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2025-09-15T13:19:34+0200
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



